Quae cum ita sint, ne de formis siue uocabulis coniunctionum sit solliciti qui tyrones docent, quando ipsi etiam coryphaei de ipsa tantopere inter se dissident. Satis enim est ‘coniunctionem’, communi uocabulo, nominare; interdum etiam ‘particulam’. Doceantur potius pueri quae praeceant, quae subeant, nam transmutatione committitur soloecismus, auctore Quint<iliano>, lib. 3, c. 5, ut *Quoque ego, Enim hoc uoluit, Autem non habuit*.<sup>1</sup>

Definitio coniunctionis qua usi sumus Palemonis est, ut refert Diomedes. Copulatiuam appellat Gellius, lib. 10, c. 29, ‘conexiuam’: ‘*Atque*’ [inquit] *particula a grammaticis quidem ‘coniunctio’ esse dicitur ‘conexiua’. Et plerumque sane coniungit uerba et connectit. Sed interdum alias quasdam potestates habet non satis notas nisi in ueterum literarum tractatione atque cura exercitis. Nam et pro aduerbio ualet, cum dicimus “Aliter ego feci atque tu”, significat enim ‘aliter quam tu’ etc.*<sup>2</sup> Quidam malunt ‘copulantes’ appellare; nos non admodum reformidamus haec uocabula, cum eis Probus alique ueteres utantur.

Disiunctiuae, quamuis sensum disiungant, uerba tamen coniungunt, qua ratione coniunctionis nomen non amittunt. Nonnulli, Ciceronis aetate, coniunctionem appellarunt ‘partem orationis iungendi’. Vide Varr<onem>, lib. 1 *De anal.*. Cicero, in *Orat.*, ‘coniunctionem’ uocat. Quod ad ordinem attinet, ‘principes’, ‘subditas’ quae et praeceunt et subeunt appellauimus, quas Diomedes ‘principales’, ‘subsequentes’, ‘medias’ uocat. Sic enim Nigidius apud Gell<ium>, lib. 19, c. 14, uocales distribuit. Sed haec hactenus.<sup>[1]</sup>

#### DE ACCIDENTIBVS SIVE ATTRIBVTIS PARTIVM ORATIONIS

Sunt quaedam quae partes orationis comitantur, ut numerus, casus, genus, declinatio, modus, tempus, persona, figura, species, quae ‘accidentia’ siue ‘attributa’ partium orationis uocantur.

Numeri nominum, pronominum, uerborum et participiorum sunt duo: singularis, ut *musa, ego, amo, amans*; pluralis, ut *musae, nos, amamus, amantes*.

Casus nominum, participiorum et nonnullorum pronominum sunt sex: nominatiuus, genitiuus, datiuus, accusatiuus, uocatiuus, ablatiuus.

Nomen, pronomen, participium tria habent genera praecipua: masculinum, siue uirile, cui praeponitur pronomen *hic*, ut *hic dominus, meus, doctus*; foemininum, siue muliebre, cui praeponitur pronomen *haec*, ut *haec ancilla, mea, docta*; neutrum, cui praeponitur pronomen *hoc*, ut *hoc mancipium, meus, doctum*.

<sup>1</sup>Quint., *Inst.* 1,5,39 <sup>2</sup>Gell., *NA* 10,29,1.